
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• Ata CME TS.

• Ata CME TS.

• REPUBLICAÇÃO DE DECRETOS DEZEMBRO DE 2021.

• ADJUDICAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO 001/2022 - JORNADA PEDAGÓGICA.

• HOMOLOGAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO 001/2022 - JORNADA PEDAGOGICA.

• DECRETO Nº 010, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - Declara luto ofícial pelo falecimento do senhor Antônio Normando Dantas de Souza.

• LEI Nº 698, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
LEI Nº 699, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
LEI Nº 700, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
LEI Nº 701, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Outros

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C39090A30174B9B99C7F9C81C60C5912

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C39090A30174B9B99C7F9C81C60C5912

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Outros

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C59C007A99257146A3A2C45AD86BDEA

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C59C007A99257146A3A2C45AD86BDEA

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

SECRETARIA MUN. EDUCACAO TEODORO SAMPAIO
Estado da Bahia

Decreto N.º 000039/21
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade
Classificação Funcional Programática / Ação
Código Denominação

Natureza Despesa
Grupo/

Modalidade Elemento
Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração
(Em R$)

Reforço Anulação

06.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 65.000,00 65.000,00
06.07 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 65.000,00 65.000,00
12.368.002.2.015   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO 65.000,00 65.000,00

3.3.90 30 .01.0001 (0001). 65.000,00 0,00

DECRETO Nº 039/21 de Dezembro de 2021
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD
do Poder Executivo relativo ao exercício de 2021.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento
no que dispõe a Lei Municipal nº 680, de 18 de Setembro de 2020.

DECRETA:

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Alves da Cruz

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2021.

Prefeito Municipal

Art. 1º - Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SECRETARIA MUN. EDUCACAO TEODORO SAMPAIO
Estado da Bahia

Decreto N.º 000039/21
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade
Classificação Funcional Programática / Ação
Código Denominação

Natureza Despesa
Grupo/

Modalidade Elemento
Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração
(Em R$)

Reforço Anulação

06.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 65.000,00 65.000,00
06.07 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 65.000,00 65.000,00
12.368.002.2.015   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO 65.000,00 65.000,00

3.3.90 39 .01.0001 (0001). 0,00 65.000,00
Total do Grupo: 65.000,00 65.000,00

TOTAL GERAL 65.000,00 65.000,00

José Alves da Cruz
Prefeito Municipal

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

FUNDO MUNICIPAL SAUDE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.843.929/0001-24

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

DECRETO Nº 040/21 de Dezembro de 2021
Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2021.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000683/20 de 21 de DEZEMBRO de 2020.

DECRETA:
Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(48) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
(49) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

Total da Unidade: 32.000,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(6) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-00.1.0014  - Material de Consumo 15.000,00

Total da Unidade: 15.000,00

Total Suplementação: 47.000,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(37) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 12.000,00
(37) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 20.000,00

Total da Unidade: 32.000,00

Página: 1/2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

FUNDO MUNICIPAL SAUDE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.843.929/0001-24

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(84) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.108-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15.000,00

Total da Unidade: 15.000,00

Total Anulação: 47.000,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do(a) Prefeito(a), 13 de Dezembro de 2021.

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.01 32.000,00 32.000,00

Fonte: 0.1.14 15.000,00 15.000,00

47.000,00 47.000,00Total:

Página: 2/2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SECRETARIA MUN. EDUCACAO TEODORO SAMPAIO
Estado da Bahia

Decreto N.º 000041/21
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade
Classificação Funcional Programática / Ação
Código Denominação

Natureza Despesa
Grupo/

Modalidade Elemento
Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração
(Em R$)

Reforço Anulação

06.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 38.000,00 38.000,00
06.07 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 38.000,00 38.000,00
12.122.002.2.079   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA/ FUNDO DE EDUCAÇÃO 30.000,00 30.000,00

3.3.90 30 .01.0001 (0001). 0,00 30.000,00
3.3.90 39 .01.0001 (0001). 30.000,00 0,00

Total do Grupo: 30.000,00 30.000,00

DECRETO Nº 041/21 de Dezembro de 2021
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD
do Poder Executivo relativo ao exercício de 2021.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento
no que dispõe a Lei Municipal nº 680, de 18 de Setembro de 2020.

DECRETA:

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Alves da Cruz

Gabinete do Prefeito, 1 de Dezembro de 2021.

Prefeito Municipal

Art. 1º - Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SECRETARIA MUN. EDUCACAO TEODORO SAMPAIO
Estado da Bahia

Decreto N.º 000041/21
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade
Classificação Funcional Programática / Ação
Código Denominação

Natureza Despesa
Grupo/

Modalidade Elemento
Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração
(Em R$)

Reforço Anulação

06.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 38.000,00 38.000,00
06.07 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 38.000,00 38.000,00
12.361.002.2.135   - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 8.000,00 8.000,00

3.3.90 30 .01.0001 (0001). 8.000,00 0,00
3.3.90 36 .01.0001 (0001). 0,00 8.000,00

Total do Grupo: 8.000,00 8.000,00

11.00 SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 5.100,00 5.100,00
11.13 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 5.100,00 5.100,00
08.243.004.2.090   - MANUT. DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 5.100,00 5.100,00

3.1.90 04 .01.0000 (0000). 4.000,00 0,00
3.1.90 11 .01.0000 (0000). 1.100,00 0,00
3.1.90 13 .01.0000 (0000). 0,00 5.100,00

Total do Grupo: 5.100,00 5.100,00

TOTAL GERAL 43.100,00 43.100,00

José Alves da Cruz
Prefeito Municipal

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

DECRETO Nº 042/21 de Dezembro de 2021
Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2021.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000692/21 de 9 de DEZEMBRO de 2021.

DECRETA:
Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
04.04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

(177) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.083-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.250,00

Total da Unidade: 6.250,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(145) 3.1.90.03.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Pensões (Inclusive Salário Família) 3.430,00
(148) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00
(148) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 56.000,00
(259) 4.6.90.71.00.00.00.00.0.905-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 50.000,00

Total da Unidade: 149.430,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

(22) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 25.000,00
(23) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.000,00
(41) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 924,00

Total da Unidade: 28.924,00

08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(11) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 40.000,00
(11) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 35.000,00
(12) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00
(12) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.000,00
(12) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.400,00
(21) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 14.500,00
(83) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.108-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.000,00
(98) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.110-00.1.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 100.000,00
(185) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.127-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00
(232) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.113-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00
(238) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.111-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 14.000,00

Total da Unidade: 261.900,00

11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.13 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

(132) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.090-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.834,00

Total da Unidade: 6.834,00

15 - SEC. MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
15.01 - UNIDADE DE ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

(36) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 5.700,00

Página: 1/5

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

15 - SEC. MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
15.01 - UNIDADE DE ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

(37) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.000,00
(54) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.002-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00
(54) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.002-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

Total da Unidade: 78.700,00

Total Suplementação: 532.038,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO
02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(61) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 7.500,00
(64) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 7.000,00

Total da Unidade: 14.500,00

03 - CONTROLADORIA INTERNA
03.03 - CONTROLADORIA INTERNA

(138) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.053-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 14.000,00

Total da Unidade: 14.000,00

04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
04.04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

(181) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.083-00.1.0000  - Material de Consumo 5.000,00
(182) 3.3.90.34.00.00.00.00.2.083-00.1.0000  - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE 1.250,00

Total da Unidade: 6.250,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(144) 3.1.90.01.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - APOSENTADORIAS RESERVA REMUNERADA E REFORM 14.000,00
(148) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,00
(154) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Material de Consumo 20.000,00
(160) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.430,00
(162) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
(162) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Total da Unidade: 88.430,00

Página: 2/5

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

(24) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 400,00
(30) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Material de Consumo 1.400,00
(38) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600,00

Total da Unidade: 2.400,00

08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(12) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.000,00
(15) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Material de Consumo 924,00
(15) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Material de Consumo 3.000,00
(84) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.108-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00
(189) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.127-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 350,00
(196) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.128-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,00
(232) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.113-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 400,00
(236) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.110-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 350,00
(237) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.110-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 700,00
(240) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.110-00.1.0002  - Material de Consumo 100,00

Total da Unidade: 109.924,00

10 - SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS
10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

(28) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.062-00.1.0042  - Obras e Instalações 70.000,00
(112) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
(136) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
(208) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.084-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total da Unidade: 110.000,00

11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

(76) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.081-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 6.834,00

Total da Unidade: 6.834,00

14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

(102) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.016-00.1.0000  - Material de Consumo 7.000,00
(104) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.016-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00
(105) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.016-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
(223) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 40.000,00
(223) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 25.000,00
(262) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.008-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00

Página: 3/5

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

(265) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.008-00.1.0000  - Obras e Instalações 6.000,00

Total da Unidade: 121.000,00

15 - SEC. MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
15.01 - UNIDADE DE ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

(42) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Material de Consumo 8.700,00

Total da Unidade: 8.700,00

15.02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

(300) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.133-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00
(301) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.133-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

Página: 4/5

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

15 - SEC. MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
15.02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

(302) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.133-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total da Unidade: 50.000,00

Total Anulação: 532.038,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do(a) Prefeito(a), 9 de Dezembro de 2021.

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 171.214,00 349.714,00

Fonte: 0.1.02 190.824,00 12.324,00

Fonte: 0.1.14 100.000,00 100.000,00

Fonte: 0.1.42 70.000,00 70.000,00

532.038,00 532.038,00Total:

Página: 5/5

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

DECRETO Nº 045/21 de Dezembro de 2021
Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2021.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000692/21 de 9 de DEZEMBRO de 2021.

DECRETA:
Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO
02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(61) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.223,24

Total da Unidade: 1.223,24

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(145) 3.1.90.03.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Pensões (Inclusive Salário Família) 10.300,00
(163) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Total da Unidade: 40.300,00

06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(48) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.300,00
(48) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

Total da Unidade: 47.300,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

(24) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,00
(29) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.069-00.1.0009  - Material de Consumo 1.223,24
(235) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-00.1.0009  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00
(244) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.069-00.1.0042  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00

Total da Unidade: 86.523,24

08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(1) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.096-00.1.0014  - Material de Consumo 120.000,00
(15) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Material de Consumo 8.000,00
(116) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.112-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00
(190) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.127-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

Total da Unidade: 146.500,00

10 - SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS
10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

(27) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.062-00.1.0000  - Obras e Instalações 50.000,00
(133) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Material de Consumo 115.000,00
(134) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.050-00.1.0042  - Material de Consumo 375.000,00
(281) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.019-00.1.0000  - Material de Consumo 115.000,00

Total da Unidade: 655.000,00

Página: 1/5

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

(105) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.016-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
(230) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Material de Consumo 22.000,00

Total da Unidade: 122.000,00

Total Suplementação: 1.098.846,48

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO
02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(64) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.223,24

Total da Unidade: 1.223,24

03 - CONTROLADORIA INTERNA
03.03 - CONTROLADORIA INTERNA

(138) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.053-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.500,00

Total da Unidade: 2.500,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(162) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

Total da Unidade: 35.000,00

06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(37) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 40.000,00
(37) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 7.300,00

Total da Unidade: 47.300,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

(24) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.000,00
(39) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
(235) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-00.1.0009  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.223,24

Total da Unidade: 27.223,24

Página: 2/5

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(10) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.039-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 18.000,00
(16) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.041-00.1.0042  - Material de Consumo 25.000,00
(19) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00
(82) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.108-00.1.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 8.000,00
(84) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.108-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 14.000,00
(98) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.110-00.1.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 11.700,00
(99) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.110-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 12.300,00
(101) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.110-00.1.0014  - Material de Consumo 3.500,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.110-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.900,00
(105) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.111-00.1.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 46.000,00
(108) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.111-00.1.0014  - Material de Consumo 600,00
(111) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.112-00.1.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 7.000,00
(116) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.112-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
(118) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.113-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 16.000,00
(125) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.114-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.000,00
(232) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.113-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.000,00
(239) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.108-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 4.000,00

Total da Unidade: 191.000,00

10 - SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS
10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

(110) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-00.1.0042  - Material de Consumo 65.000,00
(131) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
(131) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 260.000,00
(134) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.050-00.1.0042  - Material de Consumo 50.000,00
(206) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.084-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00
(281) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.019-00.1.0000  - Material de Consumo 5.000,00

Total da Unidade: 419.000,00

11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

(76) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.081-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 180.000,00
(77) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.081-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 60.000,00
(83) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.081-00.1.0000  - Material de Consumo 29.000,00
(88) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.081-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 25.000,00
(91) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.081-00.1.0009  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300,00

Total da Unidade: 294.300,00

Página: 3/5

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(46) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.031-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.000,00

Total da Unidade: 36.000,00

14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

(107) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.016-00.1.0000  - Obras e Instalações 15.000,00
(108) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.016-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 12.000,00
(229) 3.3.90.27.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Encargos p/ Honra de Avais Garant. Seg. e Similare 3.000,00
(234) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

Página: 4/5

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

(249) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.087-00.1.0000  - Obras e Instalações 10.300,00

Total da Unidade: 45.300,00

Total Anulação: 1.098.846,48

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do(a) Prefeito(a), 9 de Dezembro de 2021.

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 413.523,24 428.023,24

Fonte: 0.1.01 47.300,00 47.300,00

Fonte: 0.1.02 55.500,00 41.000,00

Fonte: 0.1.09 1.523,24 1.523,24

Fonte: 0.1.14 136.000,00 136.000,00

Fonte: 0.1.42 445.000,00 445.000,00

1.098.846,48 1.098.846,48Total:

Página: 5/5

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
Estado da Bahia

Decreto N.º 000046/21
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade
Classificação Funcional Programática / Ação
Código Denominação

Natureza Despesa
Grupo/

Modalidade Elemento
Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração
(Em R$)

Reforço Anulação

06.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.000,00 5.000,00
06.07 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.000,00 5.000,00
12.122.002.2.079   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA/ FUNDO DE EDUCAÇÃO 5.000,00 5.000,00

3.3.90 35 .01.0001 (0001). 0,00 5.000,00
3.3.90 39 .01.0001 (0001). 5.000,00 0,00

Total do Grupo: 5.000,00 5.000,00

DECRETO Nº 046/21 de Dezembro de 2021
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD
do Poder Executivo relativo ao exercício de 2021.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento
no que dispõe a Lei Municipal nº 680, de 18 de Setembro de 2020.

DECRETA:

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Alves da Cruz

Gabinete do Prefeito, 23 de Dezembro de 2021.

Prefeito Municipal

Art. 1º - Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
Estado da Bahia

Decreto N.º 000046/21
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade
Classificação Funcional Programática / Ação
Código Denominação

Natureza Despesa
Grupo/

Modalidade Elemento
Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração
(Em R$)

Reforço Anulação

15.00 SEC. MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 3.200,00 3.200,00
15.01 UNIDADE DE ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE 3.200,00 3.200,00
27.122.005.2.002   - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 3.200,00 3.200,00

3.3.90 36 .01.0087 (0010). 0,00 3.200,00
3.3.90 39 .01.0087 (0010). 3.200,00 0,00

Total do Grupo: 3.200,00 3.200,00

TOTAL GERAL 8.200,00 8.200,00

José Alves da Cruz
Prefeito Municipal

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

DECRETO Nº 047/21 de Dezembro de 2021
Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2021.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000692/21 de 9 de DEZEMBRO de 2021.

DECRETA:
Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(43) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - Material de Consumo 200.000,00
(48) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00

Total da Unidade: 380.000,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(19) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00

Total da Unidade: 55.000,00

Total Suplementação: 435.000,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(261) 9.9.99.99.99.00.00.00.9.999-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00

Total da Unidade: 55.000,00

06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(67) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.079-00.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 200.000,00

Página: 1/2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(68) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.079-00.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 180.000,00

Total da Unidade: 380.000,00

Total Anulação: 435.000,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do(a) Prefeito(a), 27 de Dezembro de 2021.

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 0,00 55.000,00

Fonte: 0.1.01 380.000,00 380.000,00

Fonte: 0.1.02 55.000,00 0,00

435.000,00 435.000,00Total:

Página: 2/2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

DECRETO Nº 048/21 de Dezembro de 2021
Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2021.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000692/21 de 9 de DEZEMBRO de 2021.

DECRETA:
Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(149) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 7.000,00

Total da Unidade: 7.000,00

06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(108) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.103-00.1.0019  - Material de Consumo 78.000,00
(111) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.103-00.1.0019  - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total da Unidade: 98.000,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

(24) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 68.000,00

Total da Unidade: 68.000,00

Total Suplementação: 173.000,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(148) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00
(261) 9.9.99.99.99.00.00.00.9.999-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 68.000,00

Total da Unidade: 75.000,00

Página: 1/2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(106) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.103-00.1.0019  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 98.000,00

Total da Unidade: 98.000,00

Total Anulação: 173.000,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do(a) Prefeito(a), 30 de Dezembro de 2021.

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 7.000,00 75.000,00

Fonte: 0.1.02 68.000,00 0,00

Fonte: 0.1.19 98.000,00 98.000,00

173.000,00 173.000,00Total:

Página: 2/2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 DECRETO Nº 49, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

  
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal De Teodoro Sampaio 
Gabinete do Prefeito 

 
 

   
               DECRETO Nº 049/2021, DE 31 DE DEZEMBRO 2021. 
 

 
Promove a adequação orçamentária dos Decretos nº 
26/21 de 04 de outubro de 2021 e nº 30/21 de 03 de 
novembro de 2021, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64, em 
seus art. 41, inc. I e 43, §1°, inc. III, combinado com o disposto na LC 101/2000, 
art. 8º, parágrafo único; 

 
Considerando a autorização contida na Lei Orçamentaria nº 683/2020, art. 

6º alínea C, modificada pela lei nº 692/2021 art. 6º alínea C, abrimos crédito 
suplementar, através do Decreto nº 26/21 de 04 de outubro de 2021, no total de 
R$ 333.110,00, utilizando os recursos provenientes da suplementação por 
anulação e abrimos também o Decreto nº 30/21 de 03 de novembro de 2021, no 
total de R$ 442.000,00, utilizando os recursos provenientes da suplementação por 
anulação. 

 
Considerando que os recursos para atender à suplementação da fontes, 

inseridos nos Decreto nº 26/21 e nº 30/21, nos valores de R$ 333.100,00 e 
442.000,00, respectivamente, ainda que, todos os cuidados e a regularidade dos 
procedimentos tenham sido adotados, houve redução em fontes diferentes, sendo 
que na mesma fonte tinha saldo disponível, requerendo-nos a promover a 
regularização orçamentária, modificando e promovendo o equilíbrio entre as fontes.  

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Nos créditos de suplementação por anulação do Decreto nº 26/21 de 

04 de outubro de 2021 no valor de R$ 333.110,00, ocorreu desrespeito entre as 
fontes, 00 Recursos Ordinários – Tesouro e anulado da fonte 92 - Alienação de 
Bens, no valor de R$ 10.300,00 e entre as fontes 42- Royalties/ Fundo Espec. do 
Petróleo/Compens. Fin. Explor. De Rec. Min. e 14- Transferência de Recursos do 
SUS, sendo que os recursos anulados foram devolvidos através deste decreto, 
adequando-os para as mesmas fontes que tinham saldo disponíveis e considerando 
os mesmos valores, conforme segue: 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 DECRETO Nº 49, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

  
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal De Teodoro Sampaio 
Gabinete do Prefeito 

 
 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
          

Crédito adicionado:  
2077- MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS 
4.4.90.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte 92- Alienação de Bens 
Valor: 10.300,00 

 
Crédito reduzido:  
2077- MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS 
3.1.90.03.00.00.00- Pensões (Inclusive Salário Família) 
Fonte 00- Recursos Ordinários - Tesouro 
Valor: 10.300,00 

 
 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
    

Crédito adicionado:  
2110- MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF 
3.1.90.13.00.00.00- OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 14- Transferência de Recursos do SUS    
Valor: 40.000,00 

 
Crédito reduzido:  
2069- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.1.90.13.00.00.00- OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 42- Royalties/ Fundo Espec. do Petróleo/Compens. Fin. Explor. De Rec. Min.  
Valor: 40.000,00 

 
   

Art. 2º Nos créditos de suplementação por anulação do Decreto nº 30/21 de 
03 de novembro de 2021 no valor de R$ 442.000,00, ocorreu desrespeito entre as 
fontes, 14- Transferência de Recursos do SUS e anulado da fonte 02 - Receitas e 
Transf. de Impostos - Saúde - 15%, no valor de R$ 36.000,00, sendo que os 
recursos anulados foram devolvidos através deste decreto, adequando-os para as 
mesmas fontes que tinham saldo disponíveis e considerando os mesmos valores, 
conforme segue: 

  
 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
      

Crédito adicionado:  
2108- MANUTENÇÃO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS 
3.1.90.11.00.00.00- Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 DECRETO Nº 49, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

  
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal De Teodoro Sampaio 
Gabinete do Prefeito 

 
 

Fonte 14- Transferência de Recursos do SUS    
Valor: 36.000,00 

 
Crédito reduzido:  
2069- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.14.00.00.00- DIÁRIAS - CIVIL 
Fonte 02-  Receitas e Transf. de Impostos - Saúde - 15%  
Valor: 670,00  
 
3.3.90.30.00.00.00- Material de Consumo 
Fonte 02-   Receitas e Transf. de Impostos - Saúde - 15% 
Valor: 6.500,00 
 
  
2041- PRONTO SOCORRO DE ATENDIMENTO - PA 
3.3.90.30.00.00.00- Material de Consumo 
Fonte 02-   Receitas e Transf. de Impostos - Saúde - 15% 
Valor: 14.900,00 
 
3.3.90.39.00.00.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte 02-   Receitas e Transf. de Impostos - Saúde - 15% 
Valor: 3.270,00 
 
4.4.90.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte 02-   Receitas e Transf. de Impostos - Saúde - 15% 
Valor: 10.660,00 
 

Art. 3° Em consequência do disposto nos artigos anteriores, a Secretaria de 
Administração e Finanças promoverá o registro das alterações contábeis 
resultantes deste Decreto, adequando a execução orçamentária à efetiva 
disponibilidade de recursos indicados nos referidos artigos 1º e 2º deste Decreto. 

 
 
Art. 3° Este Decreto vigora em 31 de dezembro de 2021. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 
 

 José Alves da Cruz 
Prefeito de Teodoro Sampaio-BA 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
Estado da Bahia

Decreto N.º 000050/21
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade
Classificação Funcional Programática / Ação
Código Denominação

Natureza Despesa
Grupo/

Modalidade Elemento
Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração
(Em R$)

Reforço Anulação

06.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 180.000,00 180.000,00
06.07 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 180.000,00 180.000,00
12.368.002.2.015   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO 80.000,00 80.000,00

3.3.90 39 .01.0001 (0001). 0,00 80.000,00
3.3.90 39 .01.0071 (0015). 40.000,00 0,00

DECRETO Nº 050/21 de Dezembro de 2021
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD
do Poder Executivo relativo ao exercício de 2021.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento
no que dispõe a Lei Municipal nº 680, de 18 de Setembro de 2020.

DECRETA:

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Alves da Cruz

Gabinete do Prefeito, 31 de Dezembro de 2021.

Prefeito Municipal

Art. 1º - Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
Estado da Bahia

Decreto N.º 000050/21
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade
Classificação Funcional Programática / Ação
Código Denominação

Natureza Despesa
Grupo/

Modalidade Elemento
Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração
(Em R$)

Reforço Anulação

06.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 180.000,00 180.000,00
06.07 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 180.000,00 180.000,00
12.368.002.2.015   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO 80.000,00 80.000,00

3.3.90 39 .01.0042 (0042). 40.000,00 0,00
Total do Grupo: 80.000,00 80.000,00

12.122.002.2.079   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA/ FUNDO DE EDUCAÇÃO 100.000,00 100.000,00
3.3.90 30 .01.0001 (0001). 0,00 95.000,00
3.3.90 35 .01.0001 (0001). 0,00 5.000,00
3.3.90 39 .01.0042 (0042). 100.000,00 0,00

Total do Grupo: 100.000,00 100.000,00

11.00 SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 18.000,00 18.000,00
11.12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 18.000,00 18.000,00
08.244.004.2.091   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 18.000,00 18.000,00

3.3.90 30 .01.0042 (0042). 18.000,00 0,00
3.3.90 32 .01.0000 (0000). 0,00 18.000,00

Total do Grupo: 18.000,00 18.000,00

TOTAL GERAL 198.000,00 198.000,00

José Alves da Cruz
Prefeito Municipal

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7579632B2C3615A8DD5F429AB972D9B

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Eletrônico

                                                ESTADO DA BAHIA                                      
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO  
                           Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                            COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS   

Pça Jayme Barros, 64 - Centro, Teodoro Sampaio – BA   CEP: 44.280-000 – Fone: (75) 3237 - 
2137   

 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2022 

Em conformidade com a Ata da sessão realizada no dia 10 de fevereiro de 2022 
e NÃO havendo interposição de recurso contra as decisões do Pregoeiro, 
ADJUDICO, como VENCEDOR do Pregão Eletrônico nº 001/2022: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
EDUCACIONAL, PARA ORGANIZAR, PLANEJAR E REALIZAR A JORNADA 
PEDAGÓGICA EM 2022, NO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO -BA. 

EMPRESAS VENCEDORAS: 

 
LOTE I 
 
EMPRESA: PALACETUR EVENTOS COM. E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ Nº 14.022.524/0001-98 
VALOR GLOBAL:  R$. 82.888,88 (OITENTA E DOIS MIL OITOCENTOS E 
OITENTA E OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). 
 
 
 

Teodoro Sampaio, em 23 de fevereiro de 2022. 
 

 
Joseval Silva de Argolo Azevedo 

Pregoeiro 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0493ADEBA061C53324693D26EC8FF6A

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Eletrônico

                                                    ESTADO DA BAHIA                                      
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO  
                                                   Gabinete do Prefeito   
 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022. 

O Excelentíssimo Prefeito do Município de Teodoro Sampaio - Bahia, José Alves 
da Cruz, no uso de suas atribuições e em conformidade com o que determina a 
Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº 
001/2022. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA 
EDUCACIONAL, PARA ORGANIZAR, PLANEJAR E REALIZAR A JORNADA 
PEDAGOGICA EM 2022, NO MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO -BA. 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 

EMPRESA VENCEDORA: 

LOTE I 
 
EMPRESA: PALACETUR EVENTOS COM. E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ Nº 14.022.524/0001-98 
VALOR GLOBAL:  R$. 82.888,88 (OITENTA E DOIS MIL OITOCENTOS E 
OITENTA E OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). 
 
 
Teodoro Sampaio, 23 de fevereiro de 2022. 
 
 

 
José Alves da Cruz 

Prefeito 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50E3D1E63C784B6F750FBC20CA4D2206

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 

Gabinete do Prefeito

DECRETO N" 010, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Declara luto oficiai pelo falecimento do Senhor 
Antônio Normando Dantas de Souza.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA 
BAHIA, no uso das atribuições que lhe sâo conferidas pelo art. 58, incisos IV e VI, da 
Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1“ Fica declarado luto oficial em todo território do Município, por 3 (três) 
dias, contados da data de publicação deste Decreto, em sinal de pesar pelo falecimento 
do Senhor Antônio Normando Dantas de Souza.

Art. 2® Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teodoro Sampaio-BA, 23 de fevereiro de 2022.

JOSÉ AL WS DA CRUZ

unícípalPr

Município de Teodoro Sampaio [ Estado da Bahia ] CNPJ: 13.824.248/0001-19 
Praça Jaymc Barros | n® 64 | Centro | CEP: 44.280-0001 Teodoro Sampaio - BA | Telefone: (75) 3237-2137

tcampaio@gTTiail.cnm I www.teodorosamDaio.ba.gov.br

1

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FCEDADF8F8EBA28670ACAD2E1CEBB875

quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Lei

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8



quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4613E4EB2EE953C84A554A25931C8C8


		2022-02-23T17:00:02-0300




